F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 23/2020

Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO------------------------------------------

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO---------------------------------------------

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA------------------------------

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR-------------------------------------------

FALTAS:

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 17,30 horas. ------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 22 de

13/08/2020 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- O Sr. José do Carmo Nascimento iniciou o trabalho a favor da comunidade no passado dia 24

de agosto nas instalações do ATL “A Gaivota”, com apresentação do teste Covid – 19 com

resultado negativo.------------------------------------------------------------------------------------------

- Efetuou-se candidatura à medida contrato emprego inserção no IEFP para 4 trabalhadoras,

sendo 3 para apoio a crianças no ATL “A Gaivota” e 1 para apoio no serviço de limpeza no

edifício do ATL “ A Gaivota”.----------------------------------------------------------------------------

- Tendo em conta a situação atual (COVID – 19) a iniciativa “Banho 29”, organizada por esta

Junta e a Arte Velha – Associação de Artesãos, não se irá realizar.----------------------------------

O Presidente

Propõe que:

- A aquisição de 11 batas para as técnicas do ATL “ A Gaivota”.------------------------------------

A presente proposta foi aprovada por unanimidade.----------------------------------------------------

- pg  2 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 23/2020 – 27 DE AGOSTO

ORDEM DE TRABALHOS:

AEP – ASSOCIAÇÃO DE EXILADOS POLITICOS PORTUGUESES

Presente e-mail com entrada n.º 1080 de 25/08/2020 dando conhecimento da composição dos

órgãos sociais para o triénio 2020 – 2023.---------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

CLAS – CONSELHO LOCAL DE AÇÃO SOCIAL DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 1081 de 25/08/2020 convocando para reunião do conselho a

realizar no dia 4 de setembro.------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Sr. Presidente.”---------------------------------------------------------------------------

ANA SOUSA

Presente e-mail com entrada n.º 1084 de 25/08/2020 a informar que tem vários livros que

gostaria de oferecer à biblioteca do ATL “A Gaivota”.------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Agradecemos a sua doação e

informamos que poderá proceder à entrega dos livros junto das instalações do ATL “A Gaivota”

durante o horário de funcionamento do mesmo (07:45 h – 19:30 h).”-------------------------------

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DAS PESCAS

Presente e-mail com entrada n.º 1086 de 25/08/2020 dando conhecimento da nota informativa

sobre a ponto de situação das medidas de apoio ao setor das pescas e aquicultura no contexto

da pandemia COVID-19.-----------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

- pg  3 de 3 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 23/2020 – 27 DE AGOSTO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 19:30

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE,

_____________________________________

A SECRETÁRIA,

______________________________________

O TESOUREIRO

_________________________________________

2º VOGAL,

__________________________________________